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INFORME PARCIAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE
EVALUACION INVITACION ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-034-2015

OBJETO: REALIZAR UN ESTUDIO PARA EL ACOPIO DE LA NORMATIVIDAD APLICABLE
RELACIONADA CON EL TURISMO DE AVENTURA Y LAS ENTIDADES COMPETENTES DE
LOS NIVELES NACIONAL, DEPARTAMENTAL Y MUNICIPAL.

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitacién Abierta
FNT-034-2015 procede a emitir el correspondiente Informe de Verificacién de Requisitos Habilitantes
Y Preliminar de Evaluacién asi:

Para este proceso se recibieron en las oficinas de FONTUR, las siguientes propuestas

PROPONENTES

HECTOR EDUARDO LOPEZ BANDERA

CORPORACION SELVA HUMEDA ONG

1. VERIFICACION JURIDICA

PROPONENTE A: HECTOR EDUARDO LOPEZ BANDERA

DOCUMENTOS PASA FoLIo
NUMERO OBSERVACIONES
Sl NO
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA X 3-4
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y N/A
REPRESENTACION LEGAL
FOTOCOPIA DE LA CEDULA X 39

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION

TEMPORAL N/A

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD X 35-37
SOCIAL (Articulo 50 de la Ley 789 de 2002)

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios) N/A | N/A N/A N/A
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 42-45
COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA X 60

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
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COPIA DEL CERTIFICADO DE LA
PROCURADURIA GENERAL (ANTECEDENTES X 61
DISCIPLINARIOS)
CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA
POLICIA NACIONAL X FONTUR
COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 59
CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL N/A
DE DISOLUCION Y LIQUIDACION
FORMATO FTJA11 X 32
FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION X 33
FORMATO AUTORIZACION CONSULTA X 34
CENTRALES DE RIESGO
CENTINELA oK

Resultado  satisfactorio  del estudio  SARLAFT, realizado dl

FORMATO FTCR 03

proponente HECTOR EDUARDO LOPEZ BANDERA.

VERIFICACION CUMPLE
PROPONENTE B: CORPORACION SELVA HUMEDA O.N.G
DOCUMENTOS PASA FoLIo
NUMERO OBSERVACIONES
Sl NO
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA X 56
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y X 811
REPRESENTACION LEGAL
FOTOCOPIA DE LA CEDULA 21
ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A
CONSTITUCION CONSORCIO / UNION N/A
TEMPORAL
CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD X 7
SOCIAL (Articulo 50 de la Ley 789 de 2002)
TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE
GRADO (De ser necesarios) N/A | N/A N/A N/A
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 14-16
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COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA X 17
GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
COPIA DEL CERTIFICADO DE LA
PROCURADURIA GENERAL (ANTECEDENTES X 18,19
DISCIPLINARIOS)
CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA X 20
POLICIA NACIONAL
COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 12
CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL X 13
DE DISOLUCION Y LIQUIDACION
FORMATO FTJA11 X 22-23
FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCION X 24
FORMATO AUTORIZACION CONSULTA X 25
CENTRALES DE RIESGO
CENTINELA oK
Resultado  satisfactorio  del estudio SARLAFT, realizado al
FORMATO FTCR 03 proponente CORPORACION SELVA HUMEDA ONG.
VERIFICACION CUMPLE

2. VERIFICACION FINANCIERA

De conformidad a lo previsto en el capitulo IV numeral 4.2 de los términos de referencia, se procedié
a verificar los documentos habilitantes y se verificé el cumplimiento de las exigencias relativas a los
indices financieros conforme al numeral 4.3, cuyo resultado es el siguiente:

Invitacién Abierta a Presentar Ofertas FNT-034-2015
REQUISITOS HABILITANTES
HECTOR EDUARDO LOPEZ

INDICADOR FINANCIERO EONDERD
CUMPLE NO CUMPLE

Indice de liquidez X

Indice de Endeudamiento X

Indice de Patrimonino X

En lo concerniente a esta evaluacién, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos
habilitantes en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitacién Abierta FNT-034-2015,
se concluye lo siguiente:
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A. HECTOR EDUARDO LOPEZ BANDERA

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo 1V, de los términos de
referencia definitivos.

B. CORPORACION SELVA HUMEDA O.N.G.

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo IV, de los términos
de referencia definitivos, ya que no subsano certificado de antecedentes junta central de contadores
del contador que firma estados financieros comparativo afio 20132012 con vigencia al cierre de
propuestas.

Por lo anterior no se realizé evaluacién de indicadores.
3. VERIFICACION TECNICA
EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE

El proponente debe acreditar experiencia relacionada con proyectos de investigacién y/o consultorias
en Turismo de Naturaleza o Normatividad del Sector Turismo, mediante la presentacién de dos (2)
certificaciones de contratos ejecutados y terminados dentro de los dltimos 8 afios, contados a partir
del recibo de las propuestas. La sumatoria de las certificaciones, debe ser igual o superior al 60% del
presupuesto del presente proceso.

No PROPONENTE EXPERIENCIA GENERAL CALIFICACION

1. Fontur certifica que Héctor Lépez suscribié el contrato FNT 232-2014, cuyo objeto fue
disefiar el producto turistico del municipio de lbagué ciudad capital musical de Colombia
enmarcado en las potencialidades, oportunidades y ventajas comparativas del municipio.
Valor $ 97.648.800

1 HECTOR EDUARDO LOPEZ BANDERA 2. Fontur cerfifica que Héctor Lépez suscribi6 el contrato FNT 56-2014, cuyo objeto fue la CUMPLE
prestacién del servicio de disefio y elaboracién de un portafolio de productos y paquetes
turisticos para el departamento de Norte de Santander, con cobertura en 21 municipios
objeto del proyecto.

Valor $ 117.136.800

1. Rios de Aventura E.U., certifica que Corporacién Selva Himeda ONG, certifica que
ejecuto a satisfaccién el convenio de Asociacién No RAOS de 2012 suscrito enfre ambas
partes, para la ejecucién del proyecto Asesoria en la Investigacién de nuevos destinos para
el desarrollo de implementacién de turismo de naturaleza y aventura en el departamento de
Vaupés.

Valor $ 81.000.000

2 CORPORACION SELVA HUMEDA ON.G 2. Acta de liquidacién del Contrato No 231 - 2014 entre el Instituto de Turismo del Meta y CUMPLE
la Corporacién Selva Himeda, cuyo objeto fue prestar los servicios para lograr que el
turismo contribuya a la conservacién y desarrollo sostenible de la reserva forestal protectora
Buenavista como una alternativa econdmica que beneficie a las comunidades y usuarios
locales.
Valor $ 135.000.000
CRITERIOS DE EVALUACION Y PONDERACION DE PROPUESTAS
Las propuestas que hayan sido declaradas hdbiles por el cumplimiento de los requisitos juridicos,
financieros y técnicos previstos como habilitadores en estos Términos de Referencia, serdn objeto de
evaluacién. Se seleccionard a un sélo proponente. Las propuestas serdn evaluadas teniendo en cuenta
los siguientes factores, sobre una asignacién maxima total de 100 puntos y minima de 70 puntos.
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CRITERIO PUNTAJE

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 30 PUNTOS

EQUIPO DE TRABAJO 50 PUNTOS

VALOR DE PROPUESTA ECONOMICA 20 PUNTOS
TOTAL 100 PUNTOS

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE (30 PUNTOS)

Los proponentes deben acreditar la experiencia especifica mediante certificaciones de contratos

ejecutados y terminados en los Gltimos ocho (8) afios contados a partir de la fecha de cierre del proceso

y en donde su objeto o alcance sea igual o contemple:

. INVESTIGACION SOBRE LA TIPOLOGIA DE TURISMO DE NATURALEZA. Los puntajes

se asignaran dependiendo el nimero de certificaciones allegadas asi:

CALIFICACION PUNTAJE

Una (1) Certificacién 15 puntos

Dos (2) Certificaciones 30 puntos

No PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA

PUNTAJE

HECTOR EDUARDO LOPEZ
BANDERA

1. Fontur certifica que Héctor Lépez suscribié el contrato FNT 063-2013, cuyo objetfo fue
prestar los servicios necesarios para realizar el disefio y elaboracién del producto turistico en
la Comunidad Indigena Embera-Rio Chori, que refleje su riqueza cultural y que permita
generar espacios de intercambio cultural con los visitantes. Valor $ 99.296.000

2. Fontur certifica que Héctor Lépez suscribié el contrato FNT 172-2013, cuyo objeto fue
prestar los servicios profesionales para la realizacién del Plan Sectorial de Turismo de
Cartagena de Indias 2013-2015y junto con toda la realizacién logistica para la
construccién y presentaciéon del plan. Valor $ 119.851.200

0 puntos

CORPORACION SELVA
HUMEDA O.N.G

1. La Corporacién para el desarrollo del pueblo Cubeo y ofros grupos Etnicos del Vaupés
CORPAMIVA, certifica que la Corporacién Selva Himeda ONG cumplié satisfactoriamente
el Convenio 002-12, suscrito con CORPAMIVA con el objeto de brindar asesoria y
acompafiamiento a CORPAMIVA en la investigacién para el desarrollo del turismo de
naturaleza, construccién de iniciativas turisticas y planificacién del desarrollo turistico de las
organizaciones de autoridades tradicionales indigenas de Vaupés. Valor $ 56.000.000

2. La Alcaldia Municipal de Fomeque certifica que La Corporacién Selva Himeda ONG
ejecuto el contrato de Convenio de Asociacién No 004-2009, cuyo objeto fue aunar
esfuerzos entre el municipio de Fomeque y La Corporacién Selva Himeda, para contratar la
identificacién, el disefio y la implementacién inicial de un sendero ecolégico interpretativo a
través de un proceso participativo que incluya capacitacién y formacién de factores locales
en paramo de chingaza y la reserva forestal protectora de los rios blanco y negro. Valor $
24.000.000

30 puntos
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EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL EQUIPO DE TRABAJO (50 PUNTOS)

Los puntajes se asignaran dependiendo los afios de experiencia del equipo de trabajo certificado asi:

PROPONENTE: HECTOR EDUARDO LOPEZ BANDERA

PROPONENTE

EQUIPO DE TRABAJO

PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

EXPERIENCIA

No DE
CERTIFICACIONES

PUNTAJE

HECTOR
EDUARDO LOPEZ
BANDERA

Director del Proyecto:
José Alejandro Gémez

Administrador Turistico y
Hotelero de la Universidad
Externado de Colombia

1. Hector Lépez certifica que José Alejandro Gémez presto sus servicios profesionales como asesor en
la elaboracién del Disefio de Producto Turistico de Cultura y naturaleza para 21 municipios del
departamento de Norte de Santander. Marzo 31-2014 a Agosto 31-2014.

2. La Universidad Externado de Colombia certifica que José Alejandro Gémez presté sus servicios
profesionales en la Facultad de Administracién de Empresas Turisticas y Hoteleras, desempefdndose
como director del proyecto fitulado Fortalecimiento de los Emprendimientos Turisticos de Guapi, Dpto.
del cauca. Agosto 18-2010 a Febrero 17 de 2011.

3. Hector Lépez certifica que José Alejandro Gémez presto sus servicios profesionales para la
asesoria a empresarios en la mejora, adaptacién y Disefio del producto Turistico Experiencial
Natural y Cultural para el departamento del Quindio. Junio 28-2013 a Agosto 28-2013.

4. Hector Lépez certifica que José Alejandro Gémez presto sus servicios profesionales como asesor en
el proyecto Estructuracién y Disefio del producto turistico de Naturaleza y Cultura para la comunidad
indigena Embera del Rio Chori-Nuqui-Choco, presto la asesoria para el disefio participativo del
producto turistico. Mayo 5-2013 a Agosto 5-2013.

5. Hector Lépez certifica que José Alejandro Gémez presto sus servicios profesionales como asesor
experfo en el proyecto de investigacién Estructuracién y Disefio Participacién del producto Turistico de
Cultura y Naturaleza para las comunidades indigenas Inga y Camentsé relacionados con el proyecto
Tambo Wasi (Santiago y Valle de Sibundoy- Putumayo). Octubre 5 de 2012 a Enero 5 de 2013.

20 Puntos

Profesional
Universitario 1:
Elizabeth Mantilla
Rodriguez

Administrador Turistico y
Hotelero de la Universidad
Externado de Colombia

1. Hector Lépez certifica que Elizabeth Mantilla presté sus servicios profesionales como asesora en el
proyecto de investigacién Disefio de producto turistico de Ibagué "Capital Musical de Colombia".
Septiembre 18-2014 a Abril 18-2015.

2. Hector Lépez certifica que Elizabeth Mantilla presté sus servicios profesionales como asesora en el
proyecto de investigacién Formulacién Plan Sectorial de Turismo para Cartagena de Indias 2014-
2017. Septiembre 5-2013 a Diciembre 5-2013.

10 Puntos

Profesional
Universitario 2:
Angélica Montes

Disefiadora Industrial,
Universidad de los Andes

1. iM Editores certifica que Angelica Montes realizo para la empresa el proyecto editorial Zaragoza
en cada lugar, el cual consistié en la direccién editorial y el disefio de un libro de lujo impreso sobre
papel esmaltado de 150 gramos, 168 paginas, cosido con hilo, tapa dura, empaque artesanal.
Tres mil ejemplares. Afio 2013.

2. iM Editores certifica que Angelica Montes realizo para la empresa el proyecto editorial Regién
caribe de Colombia, el cual consistié en la direccién editorial y el disefio de un libro de lujo impreso
sobre papel esmaltado de 150 gramos, 208 paginas, cosido con hilo, tapa dura. Cinco mil
ejemplares. Afio 2013.

10 Puntos

Profesional
Universitario 3:
Javier Montes Zea

Abogado

1. Prisma Travel certifica que Javier Montes, presta sus servicios profesionales como asesor externo,
realizando la consultoria en asesor en la gestién juridica y administrativa y en los procesos de
normalizacién en sostenibilidad turistica. Agosto 2014 a la fecha.

2. Gouffray & Abogados certifica que Javier Montes, presté sus servicios profesionales como asesor
juridico al servicio del Fondo de Promocién Turistica en los procesos de contratacién en temas
relacionados con el desarrollo de la actividad turistica tales como infraestructura turistica, estudios e
investigaciones del producto turistico, planes sectoriales de turismo a nivel nacional y regional, dando
un acompafiamiento desde la elaboracién de estudios previos y términos de referencia a las
diferentes entidades territoriales y prestadores de servicios turisticos. Ago. 18-2010 a 13 Feb-2012.
3. Gloria Gallego Sigma Dos Internacional SAS certifica Javier Montes, presta sus servicios
profesionales, ejerciendo funciones como asesor externo, realizando asesoria en los procesos de
contratacién de las investigaciones de mercado, asistencia técnica en procesos de normalizacién en
sostenibilidad turistica, consumo masivo y consultoria. Enero 2013 a la fecha.

4. FUMDEPAZ certifica que Javier Montes, presta sus servicios profesionales como asesor externo,
realizando la consultoria en " Asesor en la gestién juridica y administrativa y en los procesos de
normalizacién en sostenibilidad turistica para los entes territoriales que la fundacién asesora. Ago.
2014 a la fecha.

10 Puntos

Pbx: (1) 327 55 00
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PROPONENTE: CORPORACION SELVA HUMEDA

PROPONENTE

EQUIPO DE TRABAJO

PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

EXPERIENCIA

No DE

CERTIFICACIONES

PUNTAJE

CORPORACION
SELVA HUMEDA

Director del Proyecto:
Juan Carlos Velasco
Velasquez

Administrador Hotelero y
Turistico de la Escuela de
Administracién y
Mercadotecnia del Quindio

1. La alcaldia de Buesaco-Narifio y la Oficina de Cultura y Turismo certifica que Juan Carlos
Velasco Veldsquez, presté los servicios como instructor realizando investigacién y
capacitacién en Turismo de naturaleza y Turismo de aventura en el proyecto PARQUE
CANON DEL JUANAMBU. Fecha de inicio: 8 de julio de 2011 Fecha de Terminacién: 8 de
agosto de 2011.

2. Territorio Aventura S.A.S certifica que Juan Carlos Velasco Veldsquez, laboré con la
empresa como Coordinador General, desarrollando tareas de investigacién en el drea de
Turismo de aventura y naturaleza para implementar nuevos productos turisticos
especializados en el Campo Aventura Rancho California y Lago de las Vegas. Fecha de
inicio: 1 de julio de 2011 Fecha de Terminacién: 1 de febrero de 2013.

3. Exploracién Colombia Guides certifica que Juan Carlos Velasco Veldsquez presto los
servicios con la empresa realizando investigacién en el drea de Turismo de naturaleza y
turismo de aventura en el departamento del Santander con una duracién de 2 meses
cumpliendo a totalidad con la investigacién contratada. Fecha de Inicio: 2 de septiembre de
2014 Fecha de Terminacién: 2 de noviembre de 2014.

4. Orden de Trabajo FPT-180-2011 que tenia como objefivo dictar conferencias en el marco
del proyecto titulado “V Encuentro Internacional de Turismo Rural y de Naturaleza.

20 Puntos

Profesional
Universitario 1:
David Ernesto Roa Martin

Administrador Turistico y
Hotelero de la Universidad
Externado de Colombia

1. Metropolitan Touring certifica que David Ernesto Roa Martin esté prestando sus servicios
profesionales desde el dia 26 de agosto de 2013 a la fecha, desempefiando las funciones
de disefiar y cotizar programas turisticos en varios destinos de Colombia para
comercializacién en el exterior, investigar, diseiar, planificar y gestionar los planes y
proyectos propuestos para el drea de producto encaminado al turismo de naturaleza y
disefiar lineamientos para el desarrollo de productos turisticos de destinos con enfoque en
naturaleza.

2. Ecodestinos E.U certifica que David Emesto Roa Martin estuvo prestando sus servicios
profesionales desde el 14 de abril hasta el 23 de octubre de 2011 y luego del 10 de marzo
hasta el 24 de agosto de 2013, desempefiando las funciones de planificar y gestionar las
metas, planes y proyectos propuestos para el érea de proyectos encaminados al turismo de
naturaleza, diseiar lineamientos para el desarrollo turistico de destinos con enfoque en
naturaleza, realizar y dirigir investigaciones alrededor del turismo de naturaleza como base
para el disefio de nuevos productos turisticos especializados y proyectar documentos
basados en investigaciones de campos.

10 Puntos

Profesional
Universitario 2:
Pablo Lampién Mora

Disefiador Gréfico

1.Cosmoguias certifica que Pablo Andrés Lampién Mora presté sus servicios profesionales
como disefiador gréfico de material impreso y POP, en la elaboracién de la Guia: San Gil y
su entorno turistico desde el 15 de enero al 20 de marzo de 2012 desempefando las
funciones de investigar en campo los destinos con mayor potencial para el turismo de
naturaleza en San Gil (Santander), disefiar y diagramar las secciones de la guia, coordinar
la impresién y distribucién de la guia de acuerdo a la solicitud.

2. Cosmoguias certifica que Pablo Andrés Lampién mora participé como Coordinador de
Disefio en la elaboracién de la Guia de Turismo Néutico de Colombia, cumpliendo con las
actividades de investigacién en campo datos generales del destino para la elaboracién de
la guia, disefo, diagramacién y elaboracién de textos para el material fuente de la guia y
verificacién e impresién final de la guia desde el 1 de octubre de 2011 al 30 de febrero de
2012.

3. La Fundacién Codesarrollo certifica que Pablo Andrés Lampién Mora presté lo servicios
profesionales de disefio e implementacién de piezas publicitarias acorde con las directrices
dadas por la oficina de comunicaciones del Area Metropolitana del Valle de Aburra y por la
Fundacién Codesarrollo, que contemplaron disefios y produccién del material requerido con
fecha de inicio del 6 de septiembre de 2011 y finalizacién de 4 de octubre de 2011.

10 Puntos

Profesional
Universitario 3:

Juan Jose Lamar Montoya

Economista

No cumple con el perfil exigido.

VALOR DE LA PROPUESTA ECONOMICA (20 PUNTOS)

No

PROPONENTE

VALOR DE LA
PROPUESTA

PUNTAJE

1 HECTOR EDUARDO LOPEZ BANDERA

318.600.000 20

2 | CORPORACION SELVA HUMEDA O.N.G

318.600.000 20
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RESUMEN DE LA EVALUACION

=/
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PROPONENTE | EVALUACION | EVALUACION | EXPERIENCIA | EXPERIENCIA | EQUIPO | VALORDE | TOTAL
JURIDICA | FINANCIERA | GENERAL ESPECIFICA DE LA
TRABAJO | PROPUESTA
HECTOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE (4] 50 20 70
EDUARDO
LOPEZ
BANDERA
CORPORACION CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 30 40 20 90
SELVA HUMEDA
ONG
Se firma en Bogotéd a los nueve (9) dias del mes de julio.
COMITE EVALUADOR
Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 6° Fax:
Pbx: (1) 32 Bogotd D.C. - Col i -
bx: (1) 327 5500 ogotd D.C. — Colombia (1) 327 55 00
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